
 
 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

 
Agli Atti 

Al Sito web dell’Istituto 
e, p.c.: 

ALLA R.S.U. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’art. 21 della Legge n. 59 del 15.03.1997; 
VISTO  il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999; 
VISTO  l’art. 25 del D. Lgs n.165 del 31.03.2001; 
VISTO  art. 3 del D.M. 129/2018; 
VISTA  la Tabella A – Profili di area del personale ATA, area D – allegata al 

CCNL scuola 2006/2009; 
VISTO  il D.Lgs n. 81/2008 che disciplina la salute e la sicurezza dei lavoratori 

sui luoghi di lavoro;  
CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
PRESO ATTO delle misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 

nazionale del diffondersi del virus COVID-19;  
VISTE le note del Ministero dell’Istruzione AOODPPR 278 del 6 marzo 2020, 

AOODPPR 279 dell’8 marzo 2020 e AOODPIT 323 del 10 marzo 2020; 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020; 
VISTA l’integrazione alla direttiva di massima al DSGA; 
VISTA l’integrazione al Piano delle attività presentata dal DSGA; 
 

Adotta l’integrazione al piano delle Attività proposto dal Direttore dei 
Servizi Generali ed Amministrativi in data 16.03.2020, riportante protocollo 

n. 1508  
 

DISPONE 
 
fino al 03.04.2020, salvo diversa comunicazione,  
 
A) APERTURA DELL’ISTITUTO  

A partire dal 16.03.2020, i plessi “Galilei” e “Montello” resteranno chiusi fino al 
3.04.2020 salvo nuove successive indicazioni. Resterà operativa la sede amministrativa 
centrale, posta nel Plesso “Massari” sito alla via D. Petrera n. 80, Bari. 
 
B) ORARIO DI ISTITUTO:  





 
 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

La sede amministrativa centrale dell’I.C. “Massari-Galilei” – plesso Massari, fino al 
03.04.2020 osserverà, dal lunedì al venerdì (prevedendo chiusura in tutte le giornate 
del sabato), il seguente orario: 08:00 - 12:30.  

C) ADOZIONE DI MODALITA’ DI LAVORO AGILE  
L’adozione delle modalità di lavoro agile, su richiesta degli assistenti amministrativi, 
Teresa Papangelo, Lella Selvaggi e Tommaso Velon. 
 
D) COLLABORATORI SCOLASTICI 
-  Constatata la pulizia degli ambienti scolastici; 
-  Preso atto che sono garantite la custodia e la sorveglianza generica sui locali 

scolastici dell’Istituto; 
-  Ritenuto di dover assicurare l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo 

spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia da Covid-
19; 

-  Ritenuto che la mancata prestazione lavorativa dovuta alla turnazione sia 
giustificata ai sensi dell’art. 1256, c. 2 c.c., secondo modalità indicate nella nota 
n. 323 del 10.03.2020 del Ministero dell’Istruzione;  

-  Tenuto conto delle note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 06.03.2020 e n. 
323 del 10.03.2020, il personale adotta la seguente modalità di prestazione del 
servizio e turnazione: 

tutti i collaboratori scolastici presteranno servizio presso la sede amministrativa 
centrale secondo il criterio di rotazione definito dall’integrazione al Piano annuale delle 
attività del personale redatta dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi in 
data 16.03.2020 e riportante protocollo n. 1508, puntualizzando, al riguardo, che 
verrà applicato quanto indicato nella richiamata nota del Ministero dell’Istruzione n. 
323 del 10.03.2020 che testualmente si riporta “ … (omissis) … Solo dopo che il 
Dirigente Scolastico abbia verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi 
entro il mese di aprile possano sopperire alla mancata prestazione lavorativa, può 
farsi ricorso alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile 
(art. 1256, c. 2, c.c.) . La norma di cui all’art. 1256, c. 2, c.c. entra in rilievo in tutti 
i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro agile, 
sempre che sia garantito il livello essenziale del servizio”.   
 
E) DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE PER TUTTI I LAVORATORI 
A partire da quest’oggi, fatte salve comprovate ed inderogabili differenti 
esigenze/condizioni, nei locali dell’Istituto Comprensivo possono accedere soltanto gli 
operatori autorizzati.  
Tutti gli operatori debbono prendere visione del piano di esodo e delle misure di 
sicurezza dell’edifico ove prestano servizio. 
La presenza in servizio è verificata mediante sottoscrizione del registro presenze e 
controlli che verranno effettuati dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi. 
Il servizio deve essere prestato nel turno e nelle mansioni stabilite. 
Per i ritardi e i permessi si applicano le disposizioni previste dalla normativa vigente.  
L’assenza per malattia deve essere comunicata tempestivamente e comunque non 
oltre l’inizio dell’orario di lavoro del giorno in cui essa si verifica. 



 
 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

 
F) RELAZIONI SINDACALI DI ISTITUTO 
Della presente disposizione datoriale è data informazione alla RSU dell’Istituto 
comprensivo. 
 
G) MISURE IGIENICO-SANITARIE 
Si rammenta a tutto il personale, nel corso dell’orario di servizio, di attenersi 
scrupolosamente a tutte misure igienico-sanitarie indicate nell’Allegato 1 al DPCM 8 
marzo 2020. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 

 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 


		2020-03-16T22:53:38+0100
	DECATALDO ALBA




